
www.company.com

Finanční ústava

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Petr Nečas, předseda vlády
Miroslav Kalousek, ministr financí

10. října 2012



www.company.com

Proč finanční ústava?
• Počítá s tím programové prohlášení vlády

• Stanoví dluhovou  brzdu všem vládám
• V Evropě dnes už běžné řešení

• Omezení populismu směřujícího k vyšším 
výdajům a zadlužování

• Zřídí Národní rozpočtovou radu, která bude 
dohlížet nad veřejnými rozpočty

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Co upravuje finanční ústava
• Maximální limit veřejného dluhu 60 procent HDP

• Pokrytí celého vládního sektoru (včetně krajů a 
obcí) numerickými fiskálními pravidly

• Zpřísnění rozpočtových pravidel pro kraje a 
obce

• Zřízení Národní rozpočtové rady

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Základní data finanční ústavy
• Účinnost od začátku roku 2014

– některá opatření od roku 2018

• Prováděcí zákon předloží Ministerstvo financí do 
30. dubna 2013 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Národní rozpočtová rada
• Předsedu, místopředsedu a členy volí 

Poslanecká sněmovna

• Náklady 50 milionů Kč ročně
• Může se vyjadřovat ke všem opatřením s 

dopadem do fiskálních cílů
• Předkládá zprávu o udržitelnosti veřejných 

financí
• Sleduje transparentnost fiskální politiky
• Podrobnější pravidla určí prováděcí zákon

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Limity zadlužení
• Poměr dluhu k HDP je snížen o rezervu 

financování
• 40 % - 45 %

– zdůvodnění + návrhy opatření + omezení státních 
záruk

• 45 % - 48 %

– předchozí + 
– snížení výdajů minimálně o 3 % + zastropování výdajů 

další roky + snížení mezd představitelům států o 20 % 
a zmrazení platů ve veřejném sektoru

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Limity zadlužení
• 48 % - 50 %

– předchozí +
– vyrovnaný nebo přebytkový návrh rozpočtu, fondů a 

zdravotních pojišťoven, stejně tak kraje a obce, zákaz 
přijímání nových závazků

• 50 %+

– předchozí +

– vláda požádá o důvěru sněmovnu 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Hospodaření krajů a obcí
• Dluh maximálně 60 % průměru příjmů za 

poslední 4 roky
• Při překročení sníží každý rok svůj dluh o 5 % z 

rozdílu skutečný dluh – limit

• Nesníží-li dluh, zadrží stát kraji nebo obci tuto 
částku z výnosu z daní (od roku 2018) 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Finanční ústava

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

Petr Nečas, předseda vlády
Miroslav Kalousek, ministr financí

10. října 2012


